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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми досліджень. Відомо, що змішаний основний стан
електронних і магнітних структур з сильною взаємодією, в якому одночасно існують
кілька конкуруючих параметрів порядку - орбітальний, електронний та спіновий,
нестійкий до всякого роду зовнішніх впливів. Ця нестійкість призводить до
електронних і магнітних фазових перетворень, індукованих як сильними, так і
слабкими зовнішніми впливами: змінами складу досліджуваних зразків, їх
температури, зовнішнього тиску та зовнішніх полів. Фазові діаграми матеріалів з
такою нестійкістю різноманітні, відрізняються складністю і викликають великий
інтерес як серед теоретиків, так і експериментаторів, що працюють в галузі фізики
твердого тіла. Можливість встановлення класичного дальнього магнітного порядку в
низьковимірних магнетиках значно обмежена через сильні флуктуації магнітного
параметра порядку, тому в таких системах стає можливим експериментально
спостерігати безліч некласичних квантових кооперативних ефектів, серед яких варто
відзначити надпровідність, хвилі спінової і зарядової щільності, бозе-
ейнштейнівську конденсацію, спін-рідинний магнітний стан. Квазіодномірні
системи вивчені до теперішнього часу досить детально експериментально і
теоретично, тоді як двовимірні і квазідвовимірні магнетики вивчені значно гірше.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема
дисертаційної роботи відповідає основним науковим напрямкам досліджень
Донецького фізико-технічного інституту імені О. О. Галкіна НАН України (м. Київ).
Основу дисертації складають результати, отримані при виконанні наступних
бюджетних тем та конкурсних проектів НАН України: "Исследование особенностей
энергетического спектра и электронной структуры металлов, металлоксидов,
интерметаллоидов с помощью электромагнитных возбуждений", 1992-1993 рр, №
держреєстрації 0193U039773; "Исследование особенностей энергетического спектра
и электронной структуры металлов, металлоксидов, интерметаллоидов с помощью
электромагнитных возбуждений", 1994-1995 рр., № держреєстрації 0194U045353; "
Микроволновая диэлектрическая проницаемость соединений 1-2-3 с дефицитом
кислорода", 1992-1994 рр., № держреєстрації 0294U001012; "Исследование природы
поглощения и проникновения электромагнитных волн в ВТСП", 1994-1995 рр., №
держреєстрації 0195U026157; “Релаксационные и распадные явления в
металлоксидах, металлических и микрокристаллических материалах",1994-1997 рр.,
№ держреєстрації 0194U021975; "Релаксация, структурные и фазовые превращения
в сильнонеравновесных твердотельных агрегатах", 1997-2000 рр., № держреєстрації
0197U008904; "Еволюція структур мезорівня і фазові перетворення в металевих і
керамічних матеріалах далеких від термодинамічної рівноваги в умовах
термомеханічних і електромагнітних впливів", 2000-2003 рр., № держреєстрації
0100U003857; "Спін-спінові та електрон-фононні взаємодії в металоксидних
провідниках і діелектриках з перехідними іонами", 2003 - 2006 рр., №
держреєстрації 0103U005975; "Формування, еволюція і властивості сильно
нерівноважних і неоднорідних металевих і металоксидних нанокомпозитних
систем", 2006 - 2009 рр., № держреєстрації 0106U006936; "Кінетика і механізми
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процесів перенесення, упорядкування та фазових переходів в низьковимірних і
об'ємних легованих нерівноважних металевих і металоксидних системах", 2009 -
2014 рр., № держреєстрації 0109U004918; "Спінові стани й квазічастинкові
збудження в складних системах зі зниженою розмірністю" 2014-2018 рр., №
держреєстрації 0114U006064. Результати роботи були частково підтримані грантом в
рамках науково-технічного співробітництва в 2001-2003 р.р. між Індією і Україною
за проектом "Квантові фазові переходи і транспорт у високотемпературних
надпровідниках", 2001-2003 р.р., № держреєстрації 0101U009268.

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є встановлення механізмів
формування і руйнування низьковимірних просторово-модульованих електронних та
магнітних структур в сполуках з кількома співіснуючими параметрами порядку
(орбітальний, зарядовий і спіновий). Для досягнення поставленої мети в роботі
вирішуються наступні завдання:
- дослідження фазових перетворень в купратах RBa2Cu3Oу (R = Y, Dy, Gd; 6 < у < 7);
- дослідження магнетизму вихорових струмів в 2D сітці джозефсонівських слабких
зв'язків в надпровідній YBa2Cu3O6.9 кераміці;
- дослідження фазових перетворень в системі манганітів La1-xCaxMnO3 (0 ≤ х ≤ 1.0);
-дослідження формування та руйнування періодичних квазідвовимірних АФМ
структур в манганітах La1-yRyMnO3+δ (R = Pr, Nd, Sm; 0 ≤ y ≤ 1.0);
- дослідження фазових перетворень в допованих манганітах R0.55Sr0.45MnO3 (R = Nd,
Sm,Gd) з майже половинним заповненням зони провідності;
- дослідження структурних, електронних і магнітних фазових перетворень в сітках
обірваних валентних зв'язків у відпалених плівках аморфного германію.

Об'єктом дослідження є змішаний основний стан електронних і магнітних
структур з сильною взаємодією, в якому одночасно існують кілька конкуруючих
параметрів порядку. Цей стан хиткий до всякого роду зовнішніх впливів: змінів
складу досліджуваних зразків, їх температури, зовнішнього тиску, зовнішніх полів.
Нестійкість основного стану зразків призводить до численних електронних і
магнітних фазових перетворень, індукованих як сильними, так і слабкими
зовнішніми впливами.

Предметом дослідження є вивчення фізичних властивостей низьковимірних
електронних і магнітних структур, в яких сильні флуктуації параметрів порядку
призводять до додаткової нестійкості змішаного стану і дуже високої чутливості
фізичних властивостей до зовнішніх впливів. Фазові діаграми матеріалів з такою
нестійкістю різноманітні, відрізняються складністю і викликають великий інтерес як
серед теоретиків, так і експериментаторів.

Методи дослідження. У роботі використовуються результати декількох
експериментальних методів дослідження - рентгеноструктурного аналізу, НВЧ
поверхневого імпедансу, ЕПР, ac магнітної і діелектричної сприйнятливості,
вимірювань намагніченості в постійному і імпульсних магнітних полях.

Наукова новизна отриманих результатів. У дисертації експериментально
досліджена еволюція низьковимірних структур з конкуруючими параметрами
порядку в широкому інтервалі температур в декількох системах купратів, манганітів
і аморфному германії. Вперше:
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 1) Показано, що структурний фазовий перехід з тетрагональної фази в
ромбічну в системах допованих купратів RBa2Cu3Oу з ростом у ≥0.3 супроводжується
електронним переходом діелектрик - метал і появою надпровідності. Порогові
особливості НВЧ імпедансу поблизу уdm = 6.4 пояснені формуванням в металевих
CuO2 шарах низьковимірних структур зарядів у вигляді динамічних страйпів, що
добре узгоджується з моделями ac провідності двохкомпонентного середовища у
вигляді 2D металевих сіток з обірваними зв'язками поблизу переходу діелектрик-
метал. Знайдено, що стабілізація періодичної орто-II фази поблизу кисневого індексу
у = 6.5 призводить до пінінгу страйпів.

2) В мікрохвильовому діапазоні електромагнітних хвиль в зразках YBa2Cu3O6.9
виявлено фазовий перехід в стан з парамагнітним ефектом Мейснера, топологічний
фазовий перехід Костерлітца-Таулесса розв'язання 2D вихорових пар, топологічний
фазовий перехід першого роду Костерлітца-Таулесса-Березинського розв'язання
електрон-діркових пар, а також резонанс джозефсонівської плазми в стосі
надпровідних CuO2 шарів.

3) Встановлено, що в системі допованих манганітів La1-xCaxMnO3 фазовий
перехід діелектрик-метал відбувається з ростом х поблизу критичної концентрації
кальцію хс1 ≅ 0.15 внаслідок закривання ян-теллеровської щілини в спектрі носіїв
заряду. Згідно побудованої магнітної Т-х фазової діаграми, подальше зростання
концентрації Ca призводить до фазового переходу першого роду з металевого ФМ
стану в квазідвовимірну діелектричну АФМ фазу СЕ-типу поблизу критичної
позначки хс2 ≅ 0.5 .
4) Виявлено ознаки нестінга електрон-діркових ділянок поверхні Фермі в
системах самодопованих манганітів La1-yRyMnO3+δ ( R = Pr, Nd, Sm; δ ≅ 0.1) у вигляді
піків і вигинів концентраційних залежностей магнітних (температура Тс,

[…]

Донецький фізико-технічний інститут імені А.А. Галкіна НАН України, Київ, 2020.

У дисертації досліджено формування та руйнування квазідвовимірних
електронних і спінових структур в декількох системах ВТНП купратів, манганітів з
решітками типу перовскіту і серій відпалених плівок аморфного германію методами
дифракції рентгенівськіх променів, мікрохвильового імпедансу, електронного
парамагнітного резонансу, вимірювань dc опору, вимірювань намагніченості в
постійних і імпульсних магнітних полях, магнітної сприйнятливості та
діелектричної константи в змінних полях. Була детально вивчена дія зовнішніх
впливів у вигляді змін складу зразків, температури, напруженості dc і ac зовнішніх
магнітних полів і режиму вимірювань на структурні, електронні та магнітні фазові
перетворення в цих з'єднаннях. На основі отриманих результатів були побудовані
експериментальні структурні і магнітні фазові діаграми.

Ключові слова: фазові перетворення, низьковимірний, впорядкування.
АННОТАЦИЯ

Фазовые превращения в низкоразмерных электронных и спиновых
системах с конкурирующими параметрами порядка.– Рукопись. Диссертация на
соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности
01.04.07 – физика твердого тела.- Донецкий физико-технический институт имени
А.А. Галкина НАН Украины, Киев, 2020.

В диссертации исследовано формирование и разрушение квазидвумерных
электронных и спиновых структур в нескольких системах ВТСП купратов,
манганитов с решёткой типа перовскита и серий отожжённых плёнок аморфного
германия методами дифракции рентгеновских лучей, микроволнового импеданса,
электронного парамагнитного резонанса, измерений dc сопротивления, измерений
намагниченности в постоянных и импульсных магнитных полях, магнитной
восприимчивости и диэлектрической постоянной в переменных полях. Было
детально изучено влияние внешних воздействий в виде изменений состава образцов,
температуры, напряжённости dc и ac внешних магнитных полей и режима
измерений на структурные, электронные и магнитные фазовые превращения в этих
соединениях. В работе показано, что появление и эволюция сверхпроводимости в
системах допированных купратов (RE)Ba2Cu3O6+х (RE=Y,Dy,Gd; 0 ≤ х ≤ 1) тесно
связано с формированием в металличесих CuO2 слоях при у > 6.3 периодических
квазиодномерных динамических наноструктур дырок типа зарядовых страйпов в
виде фрагментов низкочастотных волн зарядовой плотности. В микроволновом
диапазоне электромагнитных волн в образцах YBa2Cu3O6.9 с оптимальным
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допированием обнаружен фазовый переход в состояние с орбитальным
парамагнетизмом спонтанних вихревых токов, топологический фазовый переход
Костерлитца-Таулесса развязывания 2D вихревых пар, топологический фазовий
переход I-рода типа Костерлитца-Таулесса-Березинского развязывания електрон-
дырочных пар. Установлено, что в системе La1-xCaxMnO3 фазовый переход
диэлектрик-металл происходит при хс ≡ хdm ≅ 0.12 и сопровождается исчезновением
ян-теллеровских искажений кристаллической решётки, резким ростом температуры
перехода в металлическое ферромагнитное состояние. В узком интервале
концентраций Са вблизи х ≅ 0,5 в области температур 150-220 К сосуществуют
металлическая ФМ фаза и диэлектрическая АФМ фаза СЕ-типа. Установлено, что в
системах самодопированных магнанитов La1-yRyMnO3+δ (R=Pr,Nd,Sm; δ ≅ 0.1)
изовалентное замещение ионов лантана редкоземельными ионами с меньшим
радиусом приводит до формирования квазидвумерных синусоидально
модулированних АФМ структур А-, Е- і СЕ- типа с малой (нулевой) магнитной
анизотропией в ab-плоскостях. Фрустрация квазидвумерных антиферромагнитных
структур спинов Mn при значениях среднего ионного радиуса ионов замещения
порядка 〈rA〉 ≅ 1.13 Å приводит к появлению квантовой спиновой жидкости с щелью
в спектре магнитных возбуждений, електрон-дырочной жидкости в виде
металлических капель и локальной сверхпроводимости. В (Sm1-уGdу)0.55Sr0.45MnO3
для у = 0.5 реализуется двухфазное состояние в виде АФМ структуры СЕ- типа,
внедрённой в матрицу типа квантовой фазы Гриффитса. Зигзагообразная АФМ
структура СЕ-типа сохраняется в образцах с концентрацией у = 0.5, 0.6 и 0.7, но
разрушается при дальнейшем росте у с резким переходом в состояние бесщелевой
квантовой спиновой жидкости внедрённой в спин-стекольную матрицу с ТG ≅ 42 К.

Ключевые слова: фазовые превращения, низкоразмерный, упорядочение.
THE SUMMARY

Phase transformations in low-dimensional electronic and spin systems with
competing order parametres.- Manuscript. Thesis for a competition of doctor science
degree in physics and mathematics, 01.04.07 speciality – solid state physics. - Donetsk
Institute for Physics and Engineering named after O.O. Galkin, National Academy of
Sciences of Ukraine, Kiev, 2020.
The formation and destruction of the quasi-two-dimensional electronic and spin
structures in several HTSC cuprate systems, manganites with a perovskite type lattice and
a series of annealed films of amorphous germanium have been studied in this thesis by
methods of X-ray diffraction, microwave impedance, electron paramagnetic resonance, dc
resistance measurements, magnetization measurements in constant and pulsed magnetic
fields, magnetic susceptibility and dielectric constant in alternating fields. The effect of
external influences in the form of changes in the composition content, temperature,
strength dc and ac of the external magnetic field and the measurement mode on the
structural, electronic, and magnetic phase transformations in these compounds have been
studied in detail. Based on the results obtained, experimental structural and magnetic
phase diagrams were constructed.

Keywords: phase transformations, low-dimensional, ordering.
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