Отзыв официального оппонента о диссертации Ф.Н. Буханько

«ФАЗОВЫЕ ПРЕВРАЩЕНИЯ В НИЗКОРАЗМЕРНЫХ ЭЛЕКТРОННЫХ И СПИНОВЫХ СИСТЕМАХ С КОНКУРИРУЮЩИМИ ПАРАМЕТРАМИ ПОРЯДКА»

Представляемый к защите труд Ф.Н. Буханько посвящен актуальной проблеме физики твердого тела – экспериментальному изучению и анализу состояния многокомпонентных систем, определяемого многообразием в них структурных особенностей и электрических и магнитных взаимодействий. Именно многообразие этих факторов дает, в частности, надежду на дальнейший прогресс в области высокотемпературной сверхпроводимости по пути дальнейшего продвижения в область сверхпроводимости «еще более высокотемпературной», что является одной из центральных задач физики твердого тела, а также позволяет надеяться на появление новых сенсорных устройств для практического применения. Научный материал, нашедший отражение в диссертации, «добыт» диссертантом при комплексном подходе к исследованиям, применяя различные экспериментальные методы исследования, такие как рентгеноструктурный анализ, электрические и магнитные измерения электронных и магнитных характеристик с помощью ЭПР, измерения высокочастотного импеданса, использование постоянных и импульсных магнитных полей.

Диссертация изложена на 328 страницах, разбита на шесть глав (разделов) с введением и общими выводами (заключением), содержит 76 рисунка и список литературы из 265 названий.

Из общего количества экспериментальных и научных результатов я бы выделил следующие, отличающиеся несомненной новизной:

1. Найдены пороговые значения кислородного индекса, при которых возникало резкое изменение свойств купратов $R\text{Ba}_2\text{Cu}_3\text{O}_y$ ($R = \text{Y, Dy, Gd}$; $6.0 < y < 7.0$), выразившееся в наблюдении аномалий на концентрационных y -зависимостях параметров решетки, температуры перехода в сверхпроводящее состояние, СВЧ диэлектрической проницаемости и спектров ЭПР. Интерпретация наблюдаемых особенностей, предложенная диссертантом и использующая представления об образовании упорядоченных структур кислорода в CuO_x слоях, представляется весьма обоснованной.

2. В системах допированных купратов подтверждена связь структурного фазового перехода из тетрагональной фазы в ромбическую с электронным переходом диэлектрик-металл и появлением сверхпроводимости.

3. Наблюдены пороговые особенности СВЧ электронных и магнитных свойств купратов, свидетельствующие о формировании в металлических CuO_2 - слоях 1D

периодических страйп-подобных структур зарядов и спинов. Найдено значение кислородного индекса ($y=6.5$), предполагающее стабилизацию периодической орто-II сверхструктуры в предположении пининга страйпов.

4. В микроволновом диапазоне электромагнитных волн в образцах $YBa_2Cu_3O_{6.9}$ при температурах ниже критической температуры перехода в сверхпроводящее состояние $T_c = 90$ К обнаружено возрастание СВЧ импеданса, указывающее на фазовый переход из диамагнитного к парамагнитному эффекту Мейснера.

5. Наблюдено качественное отличие температурных зависимостей высокочастотной магнитной восприимчивости в области фазового перехода из высокотемпературной парамагнитной фазы в низкотемпературную ферромагнитную фазу в образцах $La_{1-x}Ca_xMnO_3$, синтезированных в режимах оптимального и слабого допирования. Это позволило установить критическую концентрацию Ca, ($x=0,15$) в области которой в лантановых манганитах реализуется фазовый переход диэлектрик-металл. Построена магнитная T - x фазовая диаграмма, согласно которой рост концентрации Ca выше этого значения должен приводить к фазовому переходу первого рода из металлического ФМ состояния в квазидвумерную диэлектрическую АФМ фазу вблизи значения $x_{c2} \cong 0.5$.

6. Обнаружено, что изовалентное замещение ионов лантана редкоземельными ионами с меньшим радиусом (в частности, празеодима) у лантановых манганитов приводит к ряду структурных, электронных и магнитных фазовых превращений, идентифицируемых автором по наблюдаемым сингулярностям в виде пиков и изгибов концентрационных зависимостей магнитных и структурных свойств. Можно согласиться, что они свидетельствуют о наличии фрустраций в основном состоянии, связанных с образованием спиновых квазидвумерных структур.

7. Установлено, что магнитная T - y фазовая диаграмма допированных стронцием систем $R_{0.55}Sr_{0.45}MnO_3$ ($R = Nd, Sm, Gd$) с малым структурным беспорядком ассиметрична и содержит характерные признаки “гигантских“ квантовых флуктуаций электронных и магнитных параметров порядка вблизи границы существования металлической ФМ фазы и диэлектрической АФМ фазы, а в образцах системы $(Sm_{1-y}Gd_y)_{0.55}Sr_{0.45}MnO_3$ с $y = 0.5, 0.6$ и 0.7 при температурах ниже 50 К возникает смешанное состояние двух фаз - упорядоченной АФМ фазы CE -типа с зарядовым и орбитальным порядком и неупорядоченной квантовой фазы.

К некоторым недостаткам диссертации, на на мой взгляд, можно было бы отнести некоторое многословие, предваряющее собственные результаты и их обсуждение. . Так, в частности, обзорному описанию эффекта Костерлица-Таулеса, уделено почти 15 страниц

(§2, стр. 78-92), что, на мой взгляд, не совсем пропорционально весу полученных результатов по этой теме. Последние носят, скорее, качественный характер, поскольку идентификация топологического фазового перехода в керамиках купратов весьма проблематична в виду неоднозначности как сценариев вихревого состояния, так и межгранульного взаимодействия.

Несмотря на замечания, высказанные мною выше, а также ряд других малосущественных погрешностей стиля изложения, они не отражаются на моем общем положительном впечатлении от диссертации.. Оно основано на том, что представленное исследование содержит, прежде всего, оригинальные экспериментальные результаты, а также фундаментальные результаты их анализа, основанные на достаточно глубоком физическом понимании проблем смешанного состояния структур с многообразием электронных и магнитных взаимодействий . Эти результаты прошли достаточно авторитетную апробацию на различных научных форумах, публиковались в ведущих международных журналах и являются, таким образом признанными. По своему научному уровню диссертация, на мой взгляд, удовлетворяет требованиям ВАК Украины , а ее автор Фёдор Николаевич Буханько заслуживает присвоения ему ученой степени доктора физико-математических наук.

В автореферате точно и достаточно полно отражено содержание диссертации.

Рецензент проф. Ю.Н. Цзян